

Số /KH-UBND

Văn Lang, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện “tổng vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường và tiêm phòng Vắc xin” đợt I năm 2026

Thực hiện Văn bản số 2148/UBND-CNN&XD của UBND tỉnh Thái Nguyên Về việc triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường và khẩn trương tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi đợt 1/2026. Ngày 06/02/2026 UBND xã Văn Lang đã ban hành Kế hoạch số 48/KH-UBND về Phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản trên địa bàn xã Văn Lang năm 2026.

Để đảm bảo môi trường chăn nuôi được bảo vệ, tạo điều kiện cho ngành chăn nuôi phát triển bền vững. Ủy ban nhân dân xã Văn Lang xây dựng Kế hoạch thực hiện “*tổng vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường và tiêm phòng*” đợt I năm 2026 trên địa bàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo an toàn dịch bệnh cho đàn vật nuôi, góp phần bảo vệ sức khỏe cộng đồng và môi trường.

- Thực hiện tốt vệ sinh, khử trùng tiêu độc nhằm tiêu diệt mầm bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm nói chung và vi rút Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) nói riêng, góp phần ngăn ngừa dịch bệnh tái phát và lây lan.

- Nhằm nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp nhân dân về tầm quan trọng của công tác vệ sinh, khử trùng tiêu độc trong công tác phòng, chống dịch bệnh, từ đó huy động lực lượng đoàn viên, hội viên và tất cả mọi người dân cùng tham gia công tác vệ sinh, dọn dẹp khu vực chăn nuôi, chuồng trại và các khu vực xung quanh để công tác phun thuốc khử trùng tiêu độc đạt hiệu quả cao.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thực hiện đợt phun khử trùng môi trường và tiêm vắc xin phòng bệnh tập trung, đồng loạt trên các thôn; có sự chỉ đạo và phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các lực lượng, ở mọi vị trí và sự tham gia của các phòng, ban, ngành, đoàn thể, trang trại và các hộ chăn nuôi trên địa bàn xã.

- Thực hiện lồng ghép có hiệu quả các nguồn kinh phí phòng, chống dịch từ ngân sách tỉnh, ngân sách xã và nguồn lực của các tổ chức, cá nhân, cơ sở, hộ chăn nuôi.

II. NỘI DUNG VÀ CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nguyên tắc thực hiện

- Tổng vệ sinh, khử trùng tiêu độc chuồng trại và môi trường chăn nuôi phải kịp thời, hiệu quả, không để lãng phí vật tư, hoá chất.

- Yêu cầu tất cả các hộ chăn nuôi lợn trên địa bàn phải thực hiện dọn dẹp vệ sinh chuồng trại chăn nuôi 01 lần/ngày, thu gom phân, rác thải đem chôn, đốt, ủ vôi bột. Nghiêm cấm mang phân chưa qua ủ vôi bột ra ngoài hộ gia đình để bón cho cây trồng, bón ruộng,...

- Sau khi dọn dẹp vệ sinh cơ giới xong thì mới được phép sử dụng hóa chất để thực hiện phun khử trùng tiêu độc chuồng trại, khu vực chăn nuôi, phương tiện dùng vận chuyển, lồng nhốt gia súc, quần áo, giày ủng, thức ăn chăn nuôi,... trước khi ra, vào cơ sở chăn nuôi.

- Hóa chất sử dụng phải ít độc hại đối với người, vật nuôi, môi trường; phải phù hợp với đối tượng khử trùng tiêu độc; có tính sát trùng nhanh, mạnh, kéo dài, hoạt phổ rộng, tiêu diệt được nhiều loại mầm bệnh.

2. Thời gian triển khai: Từ ngày 20/3/2026 đến ngày 20/4/2026.

3. Hóa chất tiêu độc khử trùng và vắc xin tiêm phòng.

Với nguồn hóa chất, vắc xin được tỉnh cấp, UBND xã cân đối bố trí kinh phí mua bổ sung, phân bổ phù hợp cho địa bàn các thôn đảm bảo thực hiện đợt vệ sinh khử trùng, tiêu độc môi trường và tiến hành tiêm Vắc xin phòng bệnh phục vụ cho công tác phòng, chống dịch tại địa phương đạt hiệu quả cao.

4. Biện pháp thực hiện

4.1. Thực hiện công tác vệ sinh trước khi phun hoá chất khử trùng tiêu độc

a) Các cơ sở, hộ chăn nuôi

- Hàng ngày thực hiện vệ sinh, quét dọn sạch sẽ khu vực chuồng nuôi, thu gom phân rác, thức ăn thừa xử lý theo quy định.

- Dọn dẹp cơ giới như phát quang cây cỏ xung quanh chuồng nuôi, khơi thông cống rãnh, thu gom phân, rác để đốt, ủ vôi bột hoặc chôn. Diệt chuột, ruồi muỗi, côn trùng.

- Vệ sinh, cọ rửa các dụng cụ chăn nuôi, phương tiện ra vào cơ sở, hộ chăn nuôi hàng ngày. Cần lưu ý vệ sinh thú y đối với người ra vào cơ sở, hộ chăn nuôi (công nhân, thú y viên, khách tham quan...)

b) Cơ sở giết mổ, chợ, điểm thu gom buôn bán lợn và các sản phẩm từ lợn: vệ sinh, quét dọn chuồng nhốt, khu sản xuất, thu gom phân, rác, thức ăn thừa để xử lý theo quy định. Thường xuyên phát quang cây cỏ, bụi rậm, khơi thông cống rãnh tại cơ sở, điểm giết mổ và các khu vực xung quanh.

c) Các khu vực công cộng: Cần thường xuyên vệ sinh, quét dọn, phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh. Xử lý tiêu huỷ xác động vật vút ra môi trường.

4.2. Thực hiện khử trùng tiêu độc bằng hoá chất

a) Các cơ sở, hộ chăn nuôi

Đối với các trang trại, cơ sở, hộ chăn nuôi thực hiện tốt các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, thực hành chăn nuôi tốt thường xuyên vệ sinh, phun hoá chất khử trùng, tiêu độc định kỳ.

b) Các cơ sở giết mổ, chợ, điểm thu gom buôn bán lợn và các sản phẩm từ lợn: Thực hiện phun khử trùng tiêu độc sau mỗi phiên chợ.

c) Tại các khu vực công cộng

Sau khi đã vệ sinh cơ giới, phun khử trùng tiêu độc 01 lần/tuần; ưu tiên phun tại những khu vực có nguy cơ cao còn tiềm ẩn mầm bệnh.

* **Lưu ý:** Chỉ phun hoá chất khử trùng tiêu độc sau khi đã quét dọn, vệ sinh cơ giới. Các dụng cụ bảo hộ, phương tiện và nhân lực thực hiện vệ sinh, khử trùng tiêu độc cần được xử lý khử trùng vào cuối buổi (các vật tư dùng 1 lần đem đốt, chôn; các vật tư, phương tiện sử dụng nhiều lần cần giặt, vệ sinh, phun khử trùng; người cần được tắm, xông sát trùng).

5. Cách thức tiến hành vệ sinh, khử trùng tiêu độc

- Chỉ đạo các thôn đồng loạt tổ chức phun hóa chất và thực hiện tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm; điểm chợ buôn bán động vật sống và sản phẩm động vật ở dạng tươi sống; địa điểm thu gom động vật và sản phẩm động vật để buôn bán, kinh doanh, việc phun khử trùng được thực hiện sau khi đã được vệ sinh quét dọn, làm sạch.

- Các hộ chăn nuôi tiến hành thực hiện việc vệ sinh, quét dọn, thu gom phân, rác thải để xử lý, mua vôi bột, thuốc diệt ruồi, muỗi, ve, mòng, hóa chất khử trùng khu vực nuôi và chuồng trại.

6. Kinh phí thực hiện

Ngoài nguồn hóa chất, vắc xin của tỉnh cấp, UBND xã bố trí kinh phí mua vật tư, vắc xin để thực hiện công tác tiêm phòng và phun khử trùng môi trường đồng loạt trên địa bàn xã, tiền công hỗ trợ cho lực lượng tham gia phòng, chống dịch bệnh theo quy định, phun khử trùng tiêu độc đặc biệt là khu vực chăn nuôi đã bị dịch bệnh năm trước để tiêu diệt mầm bệnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế xã

- Tham mưu cho UBND xã thực hiện mua và phân bổ hóa chất, vắc xin để triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh theo đúng quy định.

- Phân công cán bộ, công chức phụ trách địa bàn phối hợp với trưởng thôn các thôn, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác phun khử trùng, tiêu độc môi trường và giám sát tình hình thực hiện theo đúng các nội dung và quy trình công tác phòng chống dịch.

- Kiểm tra, hướng dẫn việc quản lý, sử dụng hóa chất, thiết lập và lưu giữ chứng từ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện lên cấp trên theo quy định.

2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

- Rà soát thống kê tổng đàn vật nuôi, phối hợp với các ông bà trưởng thôn xác định số vật nuôi thuộc diện tiêm phòng, đồng thời tiếp nhận vật tư, vắc xin để xây dựng lịch tiêm phòng và tổ chức tiêm phòng đạt kế hoạch chỉ tiêu giao.

- Thường xuyên thông tin tuyên truyền bằng nhiều hình thức để các cơ sở, hộ chăn nuôi nhận thức rõ trách nhiệm và chấp hành nghiêm các quy định về phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi.

- Thực hiện quản lý, sử dụng hóa chất, vắc xin đúng mục đích, đối tượng, đảm bảo kịp thời, thực hiện lưu giữ vỏ lọ hóa chất và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện “Đợt tổng vệ sinh khử trùng tiêu độc môi trường và tiêm phòng” về Ủy ban nhân dân xã (*qua Phòng Kinh tế xã*) trước ngày 28/4/2026.

3. Các ngành, đoàn thể xã và Trưởng thôn 19 thôn trên địa bàn xã

- Trên cơ sở kế hoạch của UBND xã, tổ chức triển khai thực hiện “*Đợt tổng vệ sinh khử trùng tiêu độc môi trường và tiêm phòng vắc xin*” đồng loạt, yêu cầu sự vào cuộc của các tổ chức, đoàn thể và toàn thể các hộ chăn nuôi đảm bảo hiệu quả.

- Tiến hành phun hoá chất thực hiện đợt vệ sinh khử trùng và tiêm phòng. Đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở, hộ chăn nuôi thực hiện việc khử trùng, tiêu độc môi trường theo đúng hướng dẫn của cơ quan chuyên môn.

4. Các cơ sở, hộ chăn nuôi

- Thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho động vật; báo cáo số lượng vật nuôi trong diện tiêm phòng và đăng ký tiêm phòng đầy đủ các loại vắc xin bắt buộc theo quy định; định kỳ thực hiện vệ sinh chuồng trại, tiêu độc khử trùng và nộp phí tiêm phòng theo quy định.

- Chủ động mua và sử dụng vắc xin phòng các bệnh truyền nhiễm khác (ngoài chương trình hỗ trợ). Tạo điều kiện thuận lợi cho lực lượng thú y trong quá trình tổ chức tiêm phòng tại hộ chăn nuôi, bao gồm việc bố trí, tập trung, cố định, bắt giữ vật nuôi chuẩn bị chuồng trại sạch sẽ, an toàn.

- Các cơ sở, trang trại, hộ chăn nuôi không thực hiện việc kê khai vật nuôi, tiêm phòng bắt buộc và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho vật nuôi sẽ bị xử lý theo quy định của Luật Thú y, đồng thời không được xem xét hỗ

trợ của Nhà nước khi xảy ra dịch bệnh đối với vật nuôi chưa được tiêm phòng theo quy định. Đặc biệt là lợn bị bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện “tổng vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường và tiêm phòng Vắc xin” đợt I năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Văn Lang, đề nghị các phòng, ban, đơn vị liên quan phối hợp chỉ đạo các thôn trên địa bàn xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Thường trực ĐU, HĐND xã (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể của xã (P/h);
- Lãnh đạo Phòng Kinh tế xã;
- Trung tâm DV tổng hợp xã;

Gửi bản giấy:

- Các ông (bà) Trưởng thôn 19 thôn trên địa bàn xã (T/h);
- Lưu: VT, Phòng KT xã.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Mã Ngọc Quốc